PAGE
3

Российская Федерация

Кемеровская область

Промышленновский муниципальный район

Совет народных депутатов

Падунского сельского поселения

2-созыв,  36- заседание

РЕШЕНИЕ

от 12.08.2013 №107
п.ст. Падунская

ул.Комсомольская

О внесении дополнений и изменений в Устав

Падунского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 07.05.2013), Федеральным законом от 05.04.2013 № 55-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 21 Устава Падунского сельского поселения Совет народных депутатов  Падунского сельского поселения
РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Падунского сельского поселения, принятый решением  Падунского сельского Совета народных депутатов от 05.07.2010 №209 (в редакции от 30.05.2011 №33, от 05.10.2011 №42,от 15.06.2012 №66, от 22.02.2013 №90), следующие дополнения и изменения:

1.1.Пункт 21 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«21) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства,  расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;
1.2.В пункте 24 части 1 статьи 4 после слов «осуществление мероприятий по» дополнить словами «территориальной обороне и»;
1.3.Пункт 4 части 1 статьи 5 – исключить;

1.4. Часть 1 статьи 6 дополнить  пунктами 12.2), 12.3) следующего содержания:
«12.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;

12.3) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Падунского сельского поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»;

1.5.Абзац 1 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

«1.Основаниями для отзыва главы Падунского сельского поселения, депутата Совета народных депутатов Падунского сельского поселения являются:»;
1.6. Пункт 4 части 2 статьи 21 исключить.

1.7. Нумерацию пунктов 5-18 части 2 статьи 21 изменить на 4-23;

1.8. Часть 2 статьи 21 дополнить пунктами 24, 25, 26 следующего содержания:
«24) установление порядка ведения учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, а также порядка предоставления малоимущим гражданам по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;

25)определение порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда;

26) определение порядка получения документа, подтверждающего принятие решения о согласовании или об отказе в согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в соответствии с условиями и порядком переустройства и перепланировки жилых помещений.»;

1.9.В части 3 статьи 24 Устава слова «могут работать» заменить словами «может работать»;
1.10. Пункт 21 части 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:
«21)выдает разрешения на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешения на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, осуществляет муниципальный земельный контроль за использованием земель поселения, осуществляет в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотры зданий, сооружений и выдает рекомендации об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;»;
1.11. Часть 1 статьи 32 дополнить пунктами 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41,42 следующего содержания:

«35) осуществляет резервирование земель, изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков для муниципальных нужд;

36) разрабатывает и реализует местные программы использования и охраны земель;

37)ведет учет муниципального жилищного фонда;

38)ведет учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, предоставляет малоимущим гражданам по договорам социального найма жилые помещения муниципального жилищного фонда;

39)принимает решения о переводе жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения, согласовывает переустройство и перепланировку жилых помещений, признает в установленном порядке жилые помещения муниципального жилищного фонда непригодными для проживания;

40) осуществляет муниципальный жилищный контроль;

41)осуществляет полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренные Федеральным законом «О водоснабжении и водоотведении»;
42)осуществляет организацию мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территория поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.»;

1.12. Часть 3 статьи 43 изложить в следующей редакции:
«3.Нормативный правовой акт, принятый представительным органом, направляется в течение 10 дней главе Падунского сельского поселения для подписания и обнародования. Глава Падунского сельского поселения имеет право отклонить нормативный правовой акт, принятый представительным органом. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в представительный орган с мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава поселения отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается представительным органом. Если при повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной численности депутатов представительного органа, он подлежит подписанию главой поселения в течение семи дней и обнародованию.»;
1.13.Часть 1 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«1.Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами представительного органа муниципального образования, главой муниципального образования, прокуратурой Промышленновского района, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан.»;
1.14.В части 2 статьи 46 Устава после слов «вступает в силу» слова «в день после их» заменить словами «после дня их»;
1.15. Часть 3 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«3. Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
1.16. Часть 1 статьи 59 изложить в следующей редакции:

«1.Ответственность органов местного самоуправления, депутатов представительного органа и главы Падунского сельского поселения перед населением поселения наступает в порядке и по основаниям, предусмотренным настоящим Уставом, в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
2.Настоящее решение подлежит государственной регистрации в  территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральном законом порядке, а также официальному обнародованию в течение 7 дней с момента получения его после государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования на информационном стенде администрации  Падунского  сельского поселения.
3.Контроль за исполнением решения возложить на мандатную комиссию (Шредер Л.А. ).
Председатель Совета народных

депутатов  Падунского сельского поселения                                    Л.А.Топольская
Глава  Падунского
сельского поселения                                                                           Л.А.Топольская
PAGE